
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 77  del 15-03-2023 
 

Oggetto:  FONDO DI GARANZIA PER I DEBITI COMMERCIALI - FGDC - DI CUI 

ALL'ART 1 COMMA 862 LEGGE 145/2018. VERIFICA 

ACCANTONAMENTO PER L'ESERCIZIO 2022 E STANZIAMENTO 

ESERCIZIO 2023. 

 

L'anno  duemilaventitre, addì  quindici, alle ore12:50 del mese di marzo, nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale suddetta, in seguito a regolare comunicazione, si è riunita la Giunta 

Municipale,  nelle persone dei signori:  

 

Carta Giuseppe SINDACO A 

Marino Guido VICE SINDACO P 

Magnano Massimo ASSESSORE P 

Incontro Flora ASSESSORE P 

Nicosia Francesco ASSESSORE P 

Mazzio Serena ASSESSORE P 

 

 Risultano presenti n.    5 e assenti n.    1.  

 

Assume la presidenza il VICE SINDACO  Marino Guido, partecipa il SEGRETARIO 

COMUNALE del Comune Dott. Tumminello Antonio, dichiara  legale  la  presente  riunione  ed  

invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

Ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del D.L.vo del 18/08/2000, n. 267 si attesta la copertura 

finanziaria della spesa. 

 

IMPEGNO N. 

 

 

 
Dirigente Uffici Finanziari Data ******* 

F.to ******* *******  

  



 

 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 15-03-2023 Pag. 2 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79  del  29/12/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 in data 29/12/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

PREMESSO altresì che: 

- con la direttiva 2000/35/UE, successivamente sostituita dalla direttiva 2011/7/UE, l’Unione Europea 

ha inteso adottare una disciplina volta a contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni 

commerciali; 

- tale direttiva è stata recepita in Italia con il d.lgs. 231/2002 e successive modificazioni ed 

integrazioni, il quale prevede che i pagamenti relativi a transazioni commerciali siano effettuati entro 

il termine di 30 gg, salvo casi particolari che consentono di elevare tale termine a 60gg; 

- le pubbliche amministrazioni italiane hanno registrato e registrano tutt’ora ritardi nei pagamenti 

relativi alle transazioni commerciali, ritardi che hanno comportato l’apertura di una procedura di 

infrazione da parte della Commissione europea, che si è conclusa con la condanna del nostro Paese 

avvenuta con la sentenza della Corte di giustizia europea in data 28 gennaio 2020; 

- per contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni commerciali, il legislatore ha introdotto 

numerose misure volte, da un lato, a garantire un efficace monitoraggio dei debiti delle pubbliche 

amministrazioni e, dall’altro, ad assicurare liquidità agli enti mediante specifiche anticipazioni 

nonché a sensibilizzare gli enti stessi al rispetto dei tempi di pagamento; 

 

RICHIAMATA in particolare la legge 145/2018, come aggiornata dall’art. 9 comma 2 del D.L. 

152/2021, convertito in Legge 29/12/2021 n. 233, la quale, ai commi da 859-872, ha introdotto l’obbligo 

di accantonamento al fondo di garanzia dei debiti commerciali: 

a) in misura pari al 5% nel caso in cui l’ente non riduca lo stock del debito scaduto alla fine 

dell’esercizio precedente di almeno il 10% rispetto allo stock del debito scaduto alla fine del 

penultimo esercizio precedente. L’accantonamento non è dovuto nel caso in cui lo stock del debito 

scaduto non superi il 5% delle fatture ricevute nell’anno; 

b) in misura variabile dall’1% al 5% nel caso in cui l’ente presenti un indicatore medio di ritardo dei 

pagamenti positivo ed in particolare: 

  1% in caso di ritardo da 1 a 10 gg 

  2% in caso di ritardo da 11 a 30 gg 

  3% in caso di ritardo da 31 a 60 gg 

  5% in caso di ritardo superiore a 60 gg 

  in misura pari al 5% nel caso in cui l’ente non adempia agli obblighi di trasparenza e di 

comunicazione in materia di pagamenti; 

 

ATTESO che da Gennaio 2022 è attiva la nuova piattaforma informatica della Ragioneria Generale dello 

Stato dedicata alla verifica dei debiti commerciali, da cui sono stati estratti gli stock del debito del 

Comune di Melilli, al 31/12/2021 e al 31/12/2022, aggiornati alla data del 16/02/2023 a seguito 

comunicazione effettuata dall’ente in data 16/2/2023 per non allineamento della piattaforma dei crediti. 

APPURATO che, relativamente all’esercizio 2022, l’ente presenta i seguenti indicatori desunti attraverso 

i dati pubblicati dalla citata Piattaforma della Ragioneria Generale dello Stato AreaRgs: 

 

Stock del debito al 31/12/2021                                      €      245.600,90 

Obiettivo di riduzione del debito (-10%)                      €         24.560,09 

Fatture ricevute nel 2022                                               €  14.400.000,00 

Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 2022               €      720.000,00 

Stock del debito al 31/12/2022                                      €       308.451,25 

Tempo medio ponderato di ritardo 2022: -                                   gg. -12 

Stanziamenti totali Macr. 103                                         € 12.063.545,46 

Ammontare fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali €                     0  

 

DATO ATTO che l’ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di comunicazione dei dati dei 



 

 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 15-03-2023 Pag. 3 

 

pagamenti previsti dalla normativa vigente; 

 

RITENUTO che, sulla base degli indicatori riportati al punto 1), questo Ente per l’esercizio 2022 NON 

E’ OBBLIGATO ad accantonare il fondo di garanzia dei debiti commerciali; 

 

TENUTO CONTO che, sulla base dello stock del debito scaduto e dell’indicatore del tempo medio di 

ritardo nel 2022, questo ente nel Bilancio di previsione 2023/2025 NON E’ OBBLIGATO a prevedere 

il fondo di garanzia dei debiti commerciali; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti, riferito alla verifica di cui all’art. 1 co. 871 

della Legge 145/2018, come aggiornato dall’art. 9 co. 2 della Legge 152/2021, convertita in Legge 

29/12/2021 n. 233; 

 

VISTI: 

il d.lgs. n. 267/2000; 

il d.lgs. n. 118/2011; 

il d.lgs. n. 165/2001; 

la L.R. n, 44/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

l’OREL della Regione Siciliana 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 

1) DI PRENDERE ATTO che, in relazione agli obblighi previsti dall’art. 1, commi 859-872 della 

legge 145/2018 e s.m.i., l’Ente presenta i seguenti indicatori: 

 

Stock del debito al 31/12/2021                                      €      245.600,90 

Obiettivo di riduzione del debito (-10%)                      €         24.560,09 

Fatture ricevute nel 2022                                               €  14.400.000,00 

Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 2022               €      720.000,00 

Stock del debito al 31/12/2022                                      €       308.451,25 

Tempo medio ponderato di ritardo 2022: -                                   gg. -12 

Stanziamenti totali Macr. 103                                         € 12.063.545,46 

Ammontare fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali €                     0  

 

2) DI PRENDERE ATTO altresì che l’Ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di 

comunicazione dei dati dei pagamenti previsti dalla normativa vigente; 

 

3) DI ACCERTARE che, sulla base degli indicatori riportati al punto 1), questo Ente per l’esercizio 

2022 NON E’ OBBLIGATO ad accantonare il fondo di garanzia dei debiti commerciali; 

 

4) DARE ATTO che sulla base dello stock del debito scaduto e dell’indicatore del tempo medio di 

ritardo nel 2022, questo ente nel Bilancio di previsione 2023/2025 NON E’ OBBLIGATO a 

prevedere il fondo di garanzia dei debiti commerciali; 

 

5) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.lgs. 267/2000. 

 

  

 

 

 

  

 



 

 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 15-03-2023 Pag. 4 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

 
 VISTA l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:  

“FONDO DI GARANZIA PER I DEBITI COMMERCIALI - FGDC - DI CUI 

ALL'ART 1 COMMA 862 LEGGE 145/2018. VERIFICA 

ACCANTONAMENTO PER L'ESERCIZIO 2022 E STANZIAMENTO 

ESERCIZIO 2023”. 

 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale 

motivazione sono idonei a determinare l’adozione di siffatto provvedimento; 

 RITENUTO di fare propria la proposta di deliberazione, ritenendola meritevole 

di approvazione; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 

VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 267/00; 

 ACQUISITI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dalla 

Dirigente competente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97;   

 CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge; 

 

D E L I B E R A  
 

DI PRENDERE ATTO che, in relazione agli obblighi previsti dall’art. 1, commi 

859-872 della legge 145/2018 e s.m.i., l’Ente presenta i seguenti indicatori: 
 

Stock del debito al 31/12/2021                                      €      245.600,90 

Obiettivo di riduzione del debito (-10%)                      €         24.560,09 

Fatture ricevute nel 2022                                               €  14.400.000,00 



 

 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 15-03-2023 Pag. 5 

 

Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 2022               €      720.000,00 

Stock del debito al 31/12/2022                                      €       308.451,25 

Tempo medio ponderato di ritardo 2022: -                                   gg. -12 

Stanziamenti totali Macr. 103                                         € 12.063.545,46 

Ammontare fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali €                     0  

 

DI PRENDERE ATTO altresì che l’Ente ha assolto agli obblighi di trasparenza 

e di comunicazione dei dati dei pagamenti previsti dalla normativa vigente; 

DI ACCERTARE che, sulla base degli indicatori riportati al punto 1), questo 

Ente per l’esercizio 2022 NON E’ OBBLIGATO ad accantonare il fondo di garanzia 

dei debiti commerciali; 

DARE ATTO che sulla base dello stock del debito scaduto e dell’indicatore del 

tempo medio di ritardo nel 2022, questo ente nel Bilancio di previsione 2023/2025 

NON E’ OBBLIGATO a prevedere il fondo di garanzia dei debiti commerciali; 

INOLTRE, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge, 

 

D E L I B E R A  

 

 DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, 

della L.R. n. 44/91, stante l’urgenza insita nel presente provvedimento. 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 15-03-2023 Pag. 6 

 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 
 

 Il VICE SINDACO  

  F.to  Marino Guido  

   

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Magnano Massimo  F.to Dott. Tumminello Antonio 

  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 1115 
 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal 17-03-2023 al 01-04-2023 registrata al n. 1115 

Reg. pubblicazioni 

 

Dalla Residenza Municipale, li 03-04-2023 

         SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE

              

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Tumminello Antonio 

                    IL MESSO COMUNALE  

                                                                                                                                                                                       

................................................................................................................................................................................................ 

CERTIFICATO DI  AVVENUTA  PUBBLICAZIONE N. 1115 
 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 17-03-2023 al 01-04-2023 e che non sono 

pervenuti reclami. 

 

Dalla Residenza Municipale, li 17-03-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Tumminello Antonio 

                    IL MESSO COMUNALE                                                                                          

 

................................................................................................................................................................................................ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-03-2023  

 

- Dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art.12 L.R. n.44/91; 

 

Melilli, lì 29-03-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Tumminello Antonio 

 

 



 

 

COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 15-03-2023 Pag. 7 

 

 

 


